Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 10 DE JUNHO DE 2024.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA

SECRETARIA: Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
Vereador SILVIO DOS SANTOS

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove
horas, foi realizada a 19ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 18ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria
dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores Abelardo
Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), André Rogério Barbosa (Curumim),
Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel),
Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da
Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio).
Vereadora Ausente: Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi).
Com a presença de 10 vereadores, o Presidente iniciou os trabalhos e colocou
em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 03 de junho, sendo
aprovada pela unanimidade dos vereadores. Correspondências recebidas: De
Prefeito, respondendo os Requerimentos nºs 20, 115, 167, 238, 255, 265, 266,
273, 280, 286, 287 e 290/2024. De Caixa Econômica Federal, informando
sobre liberação de recursos financeiros, referentes à parcela do Contrato de
Financiamento nº 0600956-72/2022, no âmbito do Programa Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento (FINISA). De Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo (TCESP), encaminha cópia de inteiro teor de Acórdão referente ao
Processo TC 389/002/18 sobre repasse ao Terceiro Setor, contrato de gestão -
Fundação UNI. De Organização Social de Saúde Pirangi, respondendo o
Requerimento nº 221/2024. De Concessionária Rodovias do Tietê,
respondendo os Requerimentos nºs 259 e 297/2024. Projetos que deram
entrada: 1) Projeto de Lei nº 76/2024, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre
alteração da Lei nº 6.331/2022, que regulamenta as Zonas Especiais de
Proteção Ambiental e Zona Especial de Desenvolvimento Ecológico Econômico
– Urbana. 2) Projeto de Lei nº 77/2024, de iniciativa do Prefeito, que altera a
Lei nº 6.336/2022, que dispõe sobre Zoneamento, Uso e Ocupação do Solo do
Município de Botucatu. 3) Projeto de Lei nº 70/2024, de iniciativa do vereador
Sargento Laudo, que denomina de "Dorival Joaquim de Oliveira" a Rua 07 do
Residencial Carnieto I. 4) Projeto de Lei nº 71/2024, de iniciativa do vereador
Cula, que denomina de "Zilda Benedita Oliveira (Nena)” a Rua 02 do
Residencial Carnieto I. 5) Projeto de Lei nº 72/2024, de iniciativa do vereador
Sargento Laudo, que denomina de "José Andrini" a Estrada Rural, localizada à
margem direita da Estrada Estadual SP 300 – Rodovia Marechal Rondon. 6)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 V
T

11
-6

E
96

-N
P

7G
-K

1U
G

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Projeto de Lei nº 73/2024, de iniciativa do vereador Abelardo, que denomina de
“Elza Donini Pavan” a Rua 08 do Residencial Carnieto I. 7) Projeto de Lei nº
74/2024, de iniciativa da vereadora Cláudia Gabriel, que denomina de “Luiza
Meneghin Bertoluci” a Rua 06 do Residencial Carnieto I. 8) Projeto de Lei nº
75/2024, de iniciativa do vereador Cula, que inclui no Calendário Oficial do
Município o evento “Cuesta Reggae Fest”. 9) Projeto de Decreto Legislativo
n°12/2024, de iniciativa da Mesa Diretora, que concede a “Medalha Dante
Trevisani” a motoristas e cobradores. Requerimentos de Pesar: nºs 29 e
30/2024. Requerimentos aprovados: do vereador Palhinha n°s 316, 330, do
vereador Cula n° 318, 324, 329, do vereador Abelardo 319, 320, do vereador
Curumim n° 321, dos vereadores Cula, Claudia Gabriel e Rose Ielo n° 322, da
vereadora Claudia n° 323, do vereador Sargento Laudo n°s 325, 326, 327, 328,
do vereador Silvio n°s 331, 332, 335, 336, da vereadora Rose Ielo n°s 333,
334. Moções Aprovadas: do vereador Curumim n°s 81, 82, do vereador Silvio
n° 83, dos vereadores Curumim e Cula n° 84. Indicações: da vereadora Claudia
Gabriel n° 40, do vereador Sargento Laudo n° 42. Fizeram uso da palavra no
Pequeno Expediente os vereadores: Silvio e Claudia Gabriel. Ato contínuo,
iniciou-se o grande expediente, os seguintes vereadores fizeram uso da
palavra: Marcelo Sleiman, Sargento Laudo, Palhinha, Rose Ielo, Silvio,
Abelardo e Cula. Em seguida teve início a Ordem do Dia, com os seguintes
projetos: 1) Projeto de Lei Complementar nº 10/2024 - de iniciativa do Prefeito,
que dispõe sobre a instituição de mecanismos alternativos de solução de
conflitos decorrente da cobrança de créditos tributários e não tributários
inscritos em dívida ativa e dá outras providências. Fez uso da palavra o
Vereador Marcelo Sleiman (aparteado pelo Vereador Curumim). Referido
projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores
presentes. Pela ordem, o vereador Palhinha justificou seu voto. 2) Projeto de
Lei nº 56/2024 - de iniciativa do Prefeito, que aprova a revisão do Plano
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Botucatu e dá outras
providências. Pela ordem, a Vereadora Rose Ielo solicitou o adiamento da
propositura por uma sessão. Referida solicitação foi colocada em votação e
aprovada pela unanimidade dos vereadores presentes. Pela ordem, o vereador
Sargento Laudo se manifestou sobre tal projeto. Nada mais havendo para ser
tratado, foi encerrada a presente sessão ordinária. Eu, Erika Svícero Martins,
Supervisora de Processo Legislativo, lavrei a presente ata que, se aprovada,
será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Antônio Carlos
Vaz de Almeida e pela 2° Secretário, André Rogério Barbosa.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 V
T

11
-6

E
96

-N
P

7G
-K

1U
G

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 10 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=VT116E96NP7GK1UG, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: VT11-6E96-NP7G-K1UG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 V
T

11
-6

E
96

-N
P

7G
-K

1U
G

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=VT116E96NP7GK1UG
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VT116E96NP7GK1UG
		2024-06-18T08:38:49-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2024-06-18T11:09:45-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura